IBARAKI CITY NEWS RELEASE

令和３年 10 月 11日

報道関係者各位                      大阪府 茨木市

新型コロナワクチンの誤接種（３回接種）事案の発生について

 茨木市内の医療機関で、一人の高齢者に対してファイザー社製ワクチンを３回接種した事案

が発生しましたので、下記のとおり報道発表します。

なお、３回目接種後の健康被害は確認されていません。

記

１ 接種日

（１回目）令和３年 6 月９日

（２回目）令和３年６月 30 日

（３回目）令和３年９月１日

２ 内容詳細

  6 月末に別医療機関で２回接種を完了した当該高齢者が、７月中旬に同医療機関へ転院。

当時、同医療機関は接種歴の電子管理を導入しておらず、接種歴を確認することができなか

ったため、３回目の接種を実施しました。

接種券については、８月中旬に同医療機関が市コールセンターへ発行依頼を行い、市が再

発行しました。この際、市が接種実績の確認を行っていませんでした。

  10 月 6 日、市は実績登録を委託している事業者から連絡を受け、当該事案を把握しまし

た。同日に同医療機関へ問い合わせを行い、10 月８日に概要、要因及び再発防止策の報告を

受けました。

３ 対応

同医療機関では、現在は接種歴の電子管理を導入しています。市からは、接種歴管理の徹

底による再発防止をお願いしました。また、市では接種券を再発行する際の接種実績の確認

を徹底するとともに、改めて市内協力医療機関へ接種歴確認の徹底を周知します。

                       【問合先】

                           健康づくり課長

                                          電話：072-625-6685